
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση αναδάσωσης από έκταση, εμβαδού 
285.218,44 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Μεγάλη 
Παραλία  - Κουτσουνάρι» περιφέρειας Δήμου Ιε-
ράπετρας Π.Ε. Λασιθίου, κηρυγμένη ως δασωτέα 
και αναδασωτέα με την υπ’  αρ. 2761/19.9.2016 
απόφαση του αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Κρήτης 
(Δ’ 381).

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα-
ρακτήρα εμβαδού 535,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Στενό», περιοχής Τοπικής Κοινότητας 
Μάλης, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, Δήμου 
Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

3 Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρακτή-
ρα εμβαδού 886,00 τετραγωνικών μέτρων στη 
θέση «Αη Λιας», Τοπικής Κοινότητας Μουζακίου, 
Δημοτικής Ενότητας Γαργαλιάνων, Δήμου Τριφυ-
λίας, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    3163  (1)

Άρση αναδάσωσης από έκταση, εμβαδού 
285.218,44 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Μεγάλη 
Παραλία - Κουτσουνάρι» περιφέρειας Δήμου Ιε-
ράπετρας Π.Ε. Λασιθίου, κηρυγμένη ως δασωτέα 
και αναδασωτέα με την υπ’ αρ. 2761/19.9.2016 
απόφαση του αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Κρήτης 
(Δ’ 381). 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 

(Α’ 289) και ειδικότερα της παρ. 4 του άρθρου 44, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198) 

και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 (Α’ 159).

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303) και ειδικό-

τερα την παρ. 15 του άρθρου 1.

4. Το ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 

ιδιωτική πολεοδόμηση- Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 159) και ειδικότερα την παρ. 5 του άρθρου 52.

5. Την υπ’ αρ. 105545/534/2014 διαταγή του Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 

«εφαρμογή άρθρου 35 του ν. 4280/2014)».

6. Την υπ’ αρ. 117080/6353/2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0ΙΒ3) δια-

ταγή Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματι-

κής Αλλαγής «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης».

7. Την υπ’ αρ. 124581/2774/2015 διαταγή του Υπουρ-

γείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης- διευκρινίσεις».

8. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/1980 και 182447/3049/ 

24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 

οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 

κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

9. Toν ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

10. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 

Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώ-

θηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970».

11. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

12. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-

νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

13. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 136).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 485

5597

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.29 19:10:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5598 Τεύχος Δ’ 485/28.07.2021

14. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 υπουργική απόφαση 
«Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της» και την υπ’ αρ. 8165/27-06-2017 απόφαση «Ανάθε-
ση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξου-
σιοδότησης υπογραφής με «Με εντολή Συντονιστή» 
(«Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλή-
λους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
12 του ν. 4147/2013, όπως ισχύουν» (Β’ 2247).

15. Την υπ’ αρ. 2761/19.9.2016 απόφαση του Γενικού 
Διευθυντή Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης: με την οποία, κηρύ-
χτηκε ως δασωτέα και αναδασωτέα έκταση εμβαδού 
285.214,44 τ.μ. στη θέση «Μεγάλη Παραλία - Κουτσου-
νάρι» περιφέρειας Δήμου Ιεράπετρας (Δ’ 381).

16. Τα υπ’ αρ. 1218/25.5.2020 και 1990/4.8.2020 έγγρα-
φα Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
σχετικά με συγκρότηση ομάδας εργασίας, για έλεγχο 
και διατύπωση πορίσματος, για αποφάσεις κήρυξης ως 
αναδασωτέων εκτάσεων του Νομού Λασιθίου.

17. Το από 20.10.2020 πόρισμα της παραπάνω ομάδας 
εργασίας.

18. Την υπό στοιχεία Δ.Υ/1.7.2021 υπηρεσιακή αναφο-
ρά - εισήγηση του δασολόγου της Διεύθυνσης Δασών 
Λασιθίου Κουδουμά Εμμανουήλ.

19. Την υπ’ αρ. 3084/5.7.2021 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Λασιθίου, για ανάκληση της προαναφερόμενης 
απόφασης και άρση της δάσωσης και αναδάσωσης, 
λόγω πλάνης περί τα πράγματα, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 2761/19.9.2016 απόφαση του 
Γενικού Διευθυντή Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Δ’ 381) και αίρου-
με την δάσωση και αναδάσωση από έκταση συνολικού 

εμβαδού 285.218,44 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Με-

γάλη Παραλία - Κουστουνάρι» στην περιφέρεια του Δή-

μου Ιεράπετρας της Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου, 

όπως αυτή αποτυπώνεται στο από 1.7.2021, με κλίμα-

κα 1:16.000, τοπογραφικό διάγραμμα, του δασολόγου 

Κουδουμά Εμμανουήλ, που θεωρημένο συνοδεύει την 

παραπάνω απόφαση, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά 

δεδομένα, επειδή πρόκειται για:

α) γεωργικού χαρακτήρα εκτάσεις υπαγόμενες στην 

παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979 που δεν εποπτευ-

όταν ποτέ από τη Δασική Υπηρεσία, χαρακτηρισμένες 

με τελεσίδικες Πράξεις Χαρακτηρισμού της Διεύθυνσης 

Δασών Λασιθίου και από αποφάσεις των Επιτροπών Επί-

λυσης Δασικών Αμφισβητήσεων, που ανήκουν σε ιδιώτες 

και τις οποίες το δημόσιο κήρυξε αναδασωτέες, χωρίς 

όμως ποτέ να συντελεστεί η αναγκαστική απαλλοτρίωσή 

τους, σύμφωνα με το άρθρο 43 του ν. 998/1979,

β) δασικού χαρακτήρα (χορτολιβαδικές και δασικές) 

εκτάσεις οι οποίες διατηρούν διαχρονικά τον χαρακτήρα 

τους, χωρίς να έχει καταστραφεί, αραιωθεί ή με οποιοδή-

ποτε άλλο τρόπο υποβαθμιστεί η υπάρχουσα βλάστηση, 

προστατεύονται από πλέγμα νόμων και διατάξεων, δεν 

υπάγονται στις περιπτώσεις της παρ. 2 του άρθρου 38 

του ν. 998/1979 και δεν διευκρινίζεται αν συντρέχουν οι 

προϋποθέσεις της παρ. 3 του άρθρου 38 του ν. 998/1979,

γ) αμμώδεις εκτάσεις της παραλιακής ζώνης, που κα-

τακλύζονται από το χειμέριο κύμα (παρ. 6ε, άρθρο 3, 

ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32 του 

ν. 4280/2014, που δεν υπάγονται στις διατάξεις της δα-

σικής νομοθεσίας και δεν επιδέχονται δάσωση,

δ) δεν έγινε διαχωρισμός των επιμέρους εκτάσεων, 

ανάλογα με τη χρήση τους και την υφιστάμενη βλάστη-

ση, δηλαδή δεν διαχωρίστηκαν οι δασωτέες από τις 

αναδασωτέες εκτάσεις.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5599Τεύχος Δ’ 485/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5600 Τεύχος Δ’ 485/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5601Τεύχος Δ’ 485/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5602 Τεύχος Δ’ 485/28.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Άγιος Νικόλαος, 8 Ιουλίου 2021

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Κ. Ιεράπετρας

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5603Τεύχος Δ’ 485/28.07.2021

   Αριθμ. 108284 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα-
ρακτήρα εμβαδού 535,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Στενό», περιοχής Τοπικής Κοινότητας 
Μάλης, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, Δήμου 
Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδι-

κοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ-
νητικά όργανα» (Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

6. Την υπ’  αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπ. 
Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώρου 
του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών κ.λπ.» (Α’ 289) και ειδικότερα:

α) τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41, β) την παρ. 1 του 
άρθρου 38, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 1 59) και από το άρθρο 
32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143) και ισχύει και γ) την παρ. 3 
του άρθρου 70, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 
παρ. 15 του ν. 3208/2003 (Α’ 303) και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.:
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 1 82447/3049/24-9-1980.
10. Την υπ’  αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).
11. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 

(ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

12. Την υπ’ αρ. 76013/5-5-2021 πρόταση του Δασαρ-
χείου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενη από άτομα πουρναριού, αγκορτσιάς και 
αφάνας που καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώ-
θηκε την 24η-8-2020, την έκταση δασικού χαρακτήρα 
εμβαδού πεντακοσίων τριάντα πέντε τετραγωνικών 
μέτρων (535,00 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Στενό», 
περιοχής Τοπικής Κοινότητας Μάλης, Δημοτικής Ενότη-
τας Φιλιατρών, Δήμου Τριφυλίας του Νομού Μεσσηνίας.

Η καείσα έκταση προσδιορίζεται από τα σημεία 
1,2,3,4,5,6,7,8,1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
Δυτικά: Δρόμο.
Βόρεια: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Χέρσο αγρό φερομ. ιδιοκτησίας Χρήστου Γρι-

βοκωστόπουλου και έκταση δασικού χαρακτήρα.
Όπως φαίνεται στο από 21-4-2021 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε από 
την Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Ευγενία 
Αλεξανδροπούλου και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. 
«Φιλιατρά» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική 
αναγέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5604 Τεύχος Δ’ 485/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5605Τεύχος Δ’ 485/28.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 12 Ιουλίου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

    Ι 

 Αριθμ. 108276 (3)

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού 886,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Αη Λιας», Τοπικής Κοινότητας Μου-
ζακίου, Δημοτικής Ενότητας Γαργαλιάνων, Δή-
μου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδι-

κοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ-
νητικά όργανα» (Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

6. Την υπ’  αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπ. 
Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώρου 
του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών κ.λπ.» (Α’ 289) και ειδικότερα:

α) τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41, β) την παρ. 1 του 
άρθρου 38, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 1 59) και από το άρθρο 
32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143) και ισχύει και γ) την παρ. 3 
του άρθρου 70, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 
παρ. 15 του ν. 3208/2003 (Α’ 303) και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.:
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 1 82447/3049/24-9-1980.
10. Την υπ’  αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).
11. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 

(ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

12. Την υπ’ αρ. 78706/11-5-2021 πρόταση του Δασαρ-
χείου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενη από άτομα ρεικιού, ασφάλαχτρου, αριάς, 
πλατάνου και κυπαρισσιού που καταστράφηκε από 
πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 25η-2-2021, την έκταση 
δασικού χαρακτήρα εμβαδού οκτακοσίων ογδόντα έξι 
τετραγωνικών μέτρων (886,00 τ.μ.), που βρίσκεται στη 
θέση «Αη Λιας», Τοπικής Κοινότητας Μουζακίου, Δημοτι-
κής Ενότητας Γαργαλιάνων, Δήμου Τριφυλίας του Νομού 
Μεσσηνίας.

Η καείσα έκταση προσδιορίζεται από τα σημεία 
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,1 3, 14,1 5,1 και έχει όρια: 

Ανατολικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα (ΔΑ), σήμερα 
ελαιώνας φερομ. ιδιοκτησίας Ελένης Κυριακοπούλου.

Δυτικά: Αγρό με μουριές και καρυδιές.
Βόρεια: Έκταση δασικού χαρακτήρα (ΔΑ), σήμερα 

ελαιώνας φερομ. ιδιοκτησίας Ελένης Κυριακοπούλου.
Νότια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Όπως φαίνεται στο από 29-4-2021 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 
από την Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Νίκης 
Τότσκα και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Φιλιατρά» 
κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5606 Τεύχος Δ’ 485/28.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5607Τεύχος Δ’ 485/28.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Ιουλίου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5608 Τεύχος Δ’ 485/28.07.2021

*04004852807210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


